prevenir possíveis interferências no funcionamento adequado da usina, e até mesmo eventuais 

danos aos demais componentes, há obrigatoriedade da emergência ser reconhecida e declarada 

no caso concreto, pois a situação ocorreu sem que pudesse ser amparada em tempo hábil pela 

Administração.  

O valor total da contratação é de R$ 13.642,84 (treze mil, seiscentos e quarenta e dois reais e 

oitenta e quatro centavos), com pagamento único, após o recebimento do objeto, estando inclusas 

no valor contratado quaisquer despesas com frete, entrega ou retirada de produtos e demais 

impostos inerentes à contratação.  

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 02.122.0033.20GP.0041 – Julgamento de